2026 年 1 月 19 日

文化の街づくり委員会 委員各位

中 部 経 済 同 友 会

文化の街づくり委員会

委 員 長 川 村 晃 司

副委員長 岡 野   勝

副委員長 川 瀬 千賀子

副委員長 北 村 栄 治

副委員長 林   裕 蔵

副委員長 宮 崎 敏 明

文化の街づくり委員会のご案内

 日頃は当委員会活動にご支援をいただき誠にありがとうございます。

この度、文化の街づくり委員会を下記の通り開催いたしますのでご案内申し上げます。

当委員会では、「故きを温ね、新しきを知る」を今年度のテーマに掲げ、地域に息づく文化をいかに

受け継ぎ、活かして次代へとつないでいくのか、学びを深めております。今回の委員会では、長年に

わたり堀川まつりの復活・継承に取り組まれたNPO法人堀川まちネット 理事長の川口正秀氏と、錦二丁目

において地域主導のまちづくりを実践される錦二丁目エリアマネジメント株式会社 代表取締役CEOの

名畑恵氏をお迎えし、それぞれのお取り組みを踏まえた対談および意見交換を行います。

歴史ある文化を守り続ける営みと、現代の街に文化を息づかせる試みについて、お二方の実践から学ぶ

とともに、委員の皆様と率直な意見交換を行う場としたく存じます。ぜひご参加賜りますよう、ご案内

申し上げます。

記

１．日 時  2026年 3月 2日（月） 12：00～14：30

（12：00～12：30昼食、12：30～14：30 委員会）

２．場 所  名古屋観光ホテル 3階 桂の間 TEL：052-231-7711

３．テ ー マ   「伝統が生きる街づくりとは ―堀川の歴史と錦二丁目の今」

４．講 師  NPO 法人堀川まちネット 理事長 川
かわ

 口
ぐち

 正
まさ

 秀
ひで

 氏

［ご略歴］ 1954年生まれ。地元名古屋・堀川の歴史と文化の再発見・継承に取り

組むなかで、1985年に市民団体「あつたっ子」の活動を開始。1990年に

「堀川まつり実行委員会」を立ち上げ、2004年には NPO法人堀川まちネット

を設立し、理事長に就任。以降、地域住民・行政・企業との協働により、

堀川を舞台とした伝統行事の復活・運営や環境整備、青少年育成などに取り

組む。堀川まつりにおける「まきわら船」や「大山（山車）」の復活・継承活動

をはじめ、地域に根ざした祭礼文化の再生に尽力してきた。

現在も、堀川の文化資源を生かしたまちづくり・人づくりに取り組む実践者

として、各地で講演やアドバイザーを務めている。

 錦二丁目エリアマネジメント株式会社

 代表取締役 CEO 名
な

 畑
ばた

   恵
めぐみ

 氏

 ［ご略歴］ 愛知県春日井市出身。椙山女学園大学生活科学部生活環境学科卒業。

   愛知産業大学大学院造形学研究科（建築学専攻）修士課程修了。

   故・延藤安弘氏に師事し、錦二丁目・長者町地区のまちづくりにかかわる。

   2018年に延藤氏の後を継ぎ、NPO法人まちの縁側育くみ隊代表理事に就任。

   同年に設立した 錦二丁目エリアマネジメント株式会社の代表として、

   地域主体によるエリアマネジメントを推進し、歴史ある都市空間と現代的な

   都市機能が共存するまちづくりに取り組んでいる。

５．会 費 5，000円（昼食代。当日、受付にて頂戴いたします。）

６．申 込 方 法  ご出席の場合は 2月 24日（火）までに会員専用ページよりご登録をお願い

 いたします。ご登録後、2月 25日（水）までにお取り消しのお申し出なく

 ご欠席の場合は､会費を申し受けますので悪しからずご了承ください。

７．本件連絡先 中部経済同友会事務局 担当 羽根田、藤原

TEL：052-221-8901 E-mail：cace-seminar@cace.jp         以 上

中部経済同友会
会員専用ページ